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Boldog újévet.
, _ Talán rosszul irtuk a címet, 

talán jobb lett volna, ha ezt a 
régi, régi kedves köszöntést úgy 

•formuláztuk volna, hogy boldogabb 
újévet: Mert igaz, hogy ennek az el­
múlt évnek a ravatalánál állva 
nem alkalmazhatjuk azt a taná­
csot, hogy az elmúltakról semmit, 
vagy jót. Bizony az elmúlt év tele 
volt küzdelemmel, tele volt szo­
morúsággal, talán kétségbeeséssel 
is. Hiszen nincs e városban olyan 
ember, aki ne a szorongattatások 
heteit, hónapjait élte volna át eb­
ben az évben. A munkás, a ke­
reskedő, az iparos egyaránt az el­
keseredés hangján tud csak szólni 
a szomorúságok napjairól.

A bányák és gyárak lecsú­
szott termelése, a mezőgazdaság 
minimális vásárlóképessége erősen 
megtépázta ennek a városnak va­
laha virágzó életét. Vegetáció, a 
napok vonszolása volt inkább ez 
az év, mint élet. Még az egyes 
társadalmi egyesületek is csak ak­
kor mertek összejövetelt, mulatsá­
got rendezni, ha ennek célja a 
nyomor, szenvedés enyhítése volt. 
A hivatalok, közületek, városi és 
más hatóságok legnagyobb gondja 
is a munkátlanság, a keresetler>- 
ség, az éhezés leküzdése voltr

Szomorú év, hosszú éjszaka 
volt, de végre mégis elmúlt, mégis 
megvirradt!

Mi tartotta ebben a lakosság­
ban a lelket a súlyos gondok kö­
zött, mi adott erőt, hogy kitart­
son, hogy újból és újból nekife- 
szitse vállát a napok vonszolásá- 
nak? Semmi más, mint a remény 
a jobb, a szebb évek elérése. A 
hit, hogy ennek az éjszakának 
egyszer tényleg véget kell érnie, 
hogy a küzdelem hónapjai után a 
nyugalom, békés munka és meg­
elégedettség éveinek kell követ­
keznie.

Ez a meggyőződés adott ké-

szolczig fogja fűteni magyar és 
tót testvéreink tűzhelyeit. Hogy 
újból ezer és ezer „lipták" fogja 
őszönként megszállni ezeket az 
istenáldotta tárnákat, magának ke­
nyeret, nekünk pedig nagy-nagy 
föllendülést biztosítva.

Elszoruló szívvel, visszatartott 
lélekzettel várja ez a város az uj 
év, a jobbnak, a szebbnek a ke- 
nyeretadóbbnak hét év hajnalha­
sadását. A régit eltemetjük, a 
szomorúságokat elfeledjük, a se­
bekre írt tapasztunk és a keser­
vek elmúlt könnyeit, verejtékeit 
bezáró óév koporsójára hatalmas 
hantot hányunk, hogy még kisér­
teni se járjon vissza.

És ennek a halomnak, az el­
temetett buslakodások halmának 
tetején állva, szemünket a hitünk 
álmaira vetve köszöntünk ma min­
den magyart e keskeny völgy ölén: 
Salgótarján, boldogabb újévet!

Sz. I.

pességet a munkástól a gyárosig 
egyaránt Salgótarján minden lakó­
jának, hogy puszta élésért való 
harcban ne veszítse el minden 
életkedvét, minden küzdőképes­
ségét.

Ez a bizalom az uj esztendőbe 
emelte mindnyájunk lelkét a min­
dennapi gondok fölé, a tisztább 
szebb világba, ahol a szemünkbe 
gyöngyöző veritékcseppektől meg 
nem vakítva, gyönyörűséges álmo­
kat tudtunk közel valóságként 
meglátni.

Álmokat, amik az elkövetke­
zendő igazság megálmodásai s 
amelyek megvalósításához minden 
idegünkkel, minden erőnkkel, szi­
vünk minden dobbanásával ragasz­
kodunk. Álmokat, amelyek nem is 
álmok már talán, hanem diadal­
masan közeledő valóságok.

Álmokat arról, hogy Salgótar­
ján nem lesz határváros és a mii 
szenünk újból Zólyomig és Ti-

VERSEK.

Álljunk meg 
egy pillanatra!

Nem lehet szó nélkül elmenni a 
végzetes tragédia mellett, melyet nem régen 
tárgyalt a gyermekbiróság gondosan le­
zárt ajtók mögött a nyilvánosság teljes 
kizárásával. Nem lehet elmenni, mintha 
bennünket nem érdekelne, hanem meg' 
kell állni és szemünket dörzsölve azt 
kell kérdezni: mi történt Itt?

Az történt, hogy egy kis gimnazista, 
akinek még félig-meddig el kellene 
hinnie, hogy a karácsonyfát az angyalka 
hozza, baltát ragadott és megölte az 
édesanyját. Megölte, mert sohasem érezte 
az áldott anyai kéz meleg simogatását és 
nélkülözni volt kénytelen az erős apai 
kar jcllemszilárditó útmutatását és mert 
ezek híján a féktelen indulatok azt hitet­
ték el vele, hogy neki joga van az er­
kölcsi hínárba tévedt asszony — az édes­
anyja — fölött baltával a kezében, ön­
hatalmúlag ítélkeznie. Erre a szegény 
talaját vesztett lélekre sohasem özönlött 
a szülői szeretet áldott sugara. Sohasem 
látott és hallott jót apjától-anyjától. Ap­
ját csak véletlenül ismerte meg és az 
apja sem törte magát, hogy fiát megis-

Anyám és én . . .
Huszonhárom hosszú év telt már el, 
Huszonhárom évig csak a Tiéd voltam, 
Ha éltem — csak Teérted éltem, 
Te előtted mindég meghajoltam —, 
Te melletted még az Élettől se féltem 1 
Ha örömöd volt —— veled mosolyogtam, 
Ha bánat ért — könnyes lett az arcom, 
Beteg voltál, — nekem is fájt, 
Neked is volt — nekem is volt 
Az 'Élettel harcom 1
Mi ketten nem is vagyunk mások -r-,

• Mint ez Életnek két fájdalmas szentje, 
Én a bánatnak a fia vagyok—,
Te a szomorúságnak felkentje.
Isten a mi lelkünk egynek teremtette,
S leszünk mi még boldogok is talán —,

• Te az Életet szereted bennem,' —
S én ez Életben csak Téged szeretlek — 

[Anyám I

S kezébe vett, hogy úgy mondogassa — 
Öröm könnyesen — sírva, 
Az Élet könyvében igy volt ez megírva! 
Megszülettél én - drágám - valómnak mása, 
Te leszel életem boldog folytatása I
S nekem adta bánatos — két szép barna 

[szemét, 
Lelkének megtörött - fénytelen ékszerét. 
Nekem adta ajka forróságát — vérét, 
Hogy hol abbahagyta—, én mondjam a 

[végét I
Túláradó vágynak - szép fia - hü mása, 
így lettem Apámnak — egyszer folytatása!

Válasz — Apámnak — 
a „Lacikám'' c. versére.

Apám' irta egyszer,
Mikor egy hajnali órában
Meglátogatta őt az Isten, —
Hogy be nem teljesedett álma immár

V [nincsen.

Egy vonat...
Zakatolva — zúgva robog valami —, 
Egy Sóhaj — hallik, 
Most-messze száll...
Valahol megáll — 1 
Csend.
Tüzszikrák futnak az éjszakában —, 
S az egyik közülük elrepül —, 
Tovább ...
S egy lenge kis hajfürtre kerül—. 
Lobogva repül a vak végtelenbe —, 
Merre visz —? Síkon vagy hegyeken —? 
Az mindegy nekem —1 
Vele a fájdalmam vontatom, —
Mert ez a vonat — az én Élet-vonatom —I

Visnovszky László

merje. Alig, hogy magához fogadta, új­
ból túladott rajta, mert útjában állott 
mikor harmadszor is feleséget cserélt. 
Semmi jót és szépet, felemelőt és tiszte- 
letetgerjesztöt nem hallott ettől az apá­
tól édesanyja felől, hiszen a tárgyaláson 
is csak „dögnek" nevezte első feleségét 
Anyja idegen férfiakkal barátkozott, apja 
neki idegen nőkkel kötött házasságot, 
csoda-e, ha ez a szerencsétlen megértet- 
lenül és teljesen megzavarodva állt az 
élet szörnyű problémái előtt?

Álljunk meg és tágrameredt szem­
mel bámuljuk a kor-és kórképét, mely 
a gyermekbirósági tárgyalás nyitvahagyott 
résén keresztül lelkűnkbe döbben. Érről 
a képről a válságba jutott modern csa­
ládi élet rettentő gyümölcsei vigyorog­
nak felénk. Kellett nekünk a házassági 
elválás? Nosza a liberálizmus jóvoltából 
megkaptuk, de a nagy „vívmánnyal" 
együtt a ráadás is a miénk, a magára 
hagyott asszony mocsárba tévelyedése és 
az apátián ayátlan gyermek teljes erköl­
csi züllése.

Az ezer és ezer elvált nőnek 
és férfinek, kik emelt fővel itt járnak 
közöttünk és a társadalomtól elvárják 
és joggal, hisz törvényesen váltak el -a 
tiszteletet és megbecsülést, akik abban 
az ideológiában és meggyőződésben él­
nek, hogy büntetlenül és felelőség nélkül 
lehet családi köteléküket szétszakítani, 
a torkukban kell érezniök szivük dobo­
gását, mikor ezt a rémdrámát olvassák. 
Rá kell, hogy döbbenjenek arra az ös­
vényre, melynek a szélén álandóan bo­
torkálnak. Nem ők a hibásak, hanem a 
kor, amelyben élnek és a törvény, mely 
szankcionálja eléggé meg nem bélyegez­
hető lépésüket. Mi lesz a gyermekkel, 
akit az anya otthágy, hogy szive vonzal­
mát követhesse és akit az apa sorsára 
biz, hogy a mindent pótló szerelmét meg­
találja? Ez a vonzalom és ez a szerelem 
nagyon szánalmas dolog és a gyermek 
egy örök kéz a falon, mely mindig a 
mene-tekelt irja mementóul, hogy meg­
csalták, kirabolták és kifosztották a lel­
két és megvesszőzték a szivét. Jaj, ha 
ez a gyermek gondolkozni kezd és visz- 
szaüt! Egy egy ilyen ütés, mint most a 
baltacsapás a társadalom fölött kimondott 
verdikt

A pogány mohamedánoknak eltil­
tották a többnejüséget s ugyanakkor ná­
lunk, a keresztényeknél vigan dívik a 
házassági elválások révén, s a szabadsze­
relemnek ez a törvényesen szankcionált 
faja most szépen érleli gyümölcseit: egy­
szer egy gyilkos diákot, másszor két

életunt gyermekszerelmest. Az embernek 
megáll az esze! Tizennégy éves gyerekek, 
akiknek este ágyban a helyük, kint csa­
varognak a nagyvárosi éjszakában és 
megkótyagosodott fejjel szobát bérelnek 
egy szállóban és reggelre megmérgezik 
magukat, mert szüleik nem engedték, 
hogy egymásé legvenek.

Egy ismerősöm azt mondta, hogy 
ezek patologikus és kivételes esetek s 
az ilyen öngyilkosok mind csupa terhelt 
egyén, akiktől úgysem várhatna semmit 
a társadalom. Nem igaz, nem kivételes 
esetek, hanem az a szabály, hogy a föl­
bontott családi kötelékek nyomán csak­
nem mindig pusztulás és romlás jár. Az 
iskola nem tudja pótolni a szülői ház 
hibáit, amint azt a jelen eset is igazolja.

Álljunk tehát meg egy pillanatra és 
gondolkozzunk 1 Karácsony van, a csa­
lád és gyermek ünnepe. A kis Jézus 
leszáll a főidre és a csöpp gyermeki szi­
vekbe belekacag az öröm és a boldog­
ság. Van-e nagyobb öröm, mint a kis 
angyalarcu csöppségek öröme? Okozzunk 
minél több örömet ilyenkor I Aki 
gazdag, juttasson szegénynek is, hadd 
nyiljék ott is legalább ezen a napon az 
örömvirág! De az ajándékosztogatáson 
és nyalánkság halmokon túl van egy 
sokkal nagyobb öröm, amivel minden 
szülő meglepheti gyermekét: a szeretet 
Olcsó és egyszerű ajándéknak is mód­
felett tud örülni a gyermek ott, ahol 
jószivvel és szeretettel adják, ahol a szü­
lők kölcsönös megbecsülésben és szere­
tetben ülik meg ezt a napot. A szeretet 
és a jópélda szenteket nevel a gyerme­
kekből, a rossz példa halomra dönt 
egész világokat a gyermek lelkében. Ma­
gyarázzuk meg a kicsinyeknek a kará­
csonyi szent ünnep fölséges misztériumát 
és állítsuk gyermekeink szeme elé köve­
tendő példa gyanánt a kis Jézust a ná­
záreti házban, az ö engedelmességét, sze­
lídségét és életszentségét. Ha igy fogjuk 
föl a karácsonyt és igy láttatjuk meg 
gyermekeinkkel, akkor telítve lesznek 
tartalommal és mindig csak örömünk 
lesz az Isten ajándékában, a gyermek­
ben. És a mi szivünkben is felcsendül­
het a titokzatos szózat, mely csaknem 
kétezer esztendeje csendül lel a magá­
nyos betlehemi éjszakában : békesség a 
földön a jóakaratu embereknek.

—a —f.

1934.
Beszélhetnek akármit a babonások, 

földi ember szeme nem tud belelátni a 
jövendőbe. Még azt sem tudjuk meg­
mondani, mi fog történni félóra múltán a 
mi kis környezetünkben, hát még azt 
honnan, miből tudnánk kiolvasni, hogy 
mi lészen az előttünk álló egész eszten­
dőben? Az isteni bölcsesség egyik leg­
tökéletesebb megnyilatkozása az ember­
ben éppen az az áthághatatlan korlát, 
ami elhomályosítja szemünket, ha kutatni 
akarjuk a jövendőt.

Ha tudnánk a sorsunkat, összeom­
lana bennünk minden, eleruyedne az 
akaratunk, megbicsaklana a térdünk és 
mellre ejtett fejjel várnánk halálunkat. 
Reménységünk tart fenn bennünket — 
mondta Szent Pál apostol, a világ egyik 
legnagyobb lángelméje, aki teljesen elme­
rült Krisztus tanításában és minden élet­
megnyilvánulást olyan szemmel nézett, 
ahogyan az Örök Szeretetben hivő em­
bernek kötelessége. Ez a nagy és szent 
bölcs pedig alázatos lélekkel ismerte el 
az Örök Bölcsesség megmásíthatatlan aka­
ratát, mely ellen lehet ugyan kapálódzni, 
de eredményt elérni lehetetlen. A titok­
zatos jövendő azonban épen ezért min­
dig izgatta az embert, aki szeretné tudni, 
mire virrad holnap?

Botor dolog tehát a jövendölés és 
ha még megpróbálkozunk vele, csak olyan 
általános jelenségekre vonatkoztathatjuk, 
ami nem az egyén, hanem nagyobb tár­
sulások, mondjuk ki nyíltan: egész orszá­
gok, vagy földrészek életére vonatkozik. 
Mert erre találunk olyan törvényszerűsé­
geket és az életnek olyan kényszerítő pa­
rancsait is felsorakoztathatjuk, amelyek*

Felelős szerkesztő és kiadó: Lapsánszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Ára 20 fillér Salgótarján, 1934. január hó 1



2 oldal A MUNKA Salgótarján, 1934. jan. 1.

Szép és kellemes
    lesz otthona, ha

Uj árak!

BÚTORÁT 
dusan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.

Salgótarján, 
Fő-utca.

LÖWY GYULA bútoráruház R. k. templom 
mellett.

bői következtethetünk bizonyos folyama­
tok kialakulására.

Bennünket, magyarokat elsősorban 
Trianonban megcsufolt hazánk sorsa ér­
dekel Uton-utíélen halljuk, hogy „Ez 
már nem mehet igy tovább". Ez a jelen­
téktelennek látszó és megszürkült mondás 
példázza a legbeszédesebbén, hogy álta­
lános hiedelemről, mindnyájunkba bele­
gyökerezett szent meggyőződésről van 
szó. Azt is tudjuk évezredes tapasztalat­
ból, hogy az ilyen megrögződött vélemé­
nyek minden esetben eredményesek, — 
a nagy sokaság eleinte imádságszerven 
elsóhajtott fohászkodása úgy ölt testet, 
úgy válik valóvá az életben, ahogyan csak 
a kiváltságosak tudták kiszínezni.

„Ez már nem mehet igy tovább" — 
sóhajtja egy évtizede fél Európa. Mint a 
járványos betegség, olyan könyörtelenül 
és meggátolhatatlanul hömpölyög végig 
Európán ez a mondás és ma már ott tar­
tunk vele, hogy eljutott azoknak a fülébe 
is, akik másfél évtizede karddal a kezük­
ben diktálták az úgynevezett békeszer­

ződéseket. Ezt az egy mondatot harsogja 
minden újság, ezzel száll pörbe a hatal­
mon levők legkicsiszoltabb agyú gyüle­
kezete, ezt sírja minden mezítelen és 
fonnyadt kezét kenyérért nyújtó koldus, 
ez az általánosságot kifejező mondat lett 
százezrek és milliók politikai hitvallása, 
mert ha nem hinnének töretlenül e hat 
szó diadalában, régen összeroskadtak volna.

„Reménységünk tart fenn bennün­
ket". Botor dolog a jövendő sötét fátyo­
lénak fellebbentésére erőt és időt veszte­
getni, de az eszével gondolkozó ember 
nem kerülheti el, hogy össze ne illessze 
az okokat és az okozatokat, amikor is 
vaknak kellene lennie, ha nem látná meg, 
hogy nagy dolgok készülnek az idő mé- 
hében: Vajúdik a világ, szeretne megsza­
badulni terhességétől, csak azt nem 
tudjuk, mikor születik meg a várva-várt 
magzat? Földi ember szeme nem tud be­
lelátni a jövendőbe, lehet, hogy 1934 je­
lenti megváltásunkat. Lehet. De az biz­
tos, hogy minden nappal közeledünk eh­
hez az időhöz. Miért? — mert „Ez már 
nem mehet igy tovább". (I. G.)

vezérek emellett nem is tagadják, hogy 
ez a céljuk. Nem válogatósak az eszköz­
ben, nyíltan ellene szegülnek a törvény­
nek (a szesztilalom alatt nyíltan keres­
kedtek a gansterek szesszel). A bel- és 
külpolitikában is ez a rendszerük. Pél­
dául köztársasági elnök az lesz, akinek 
a pártja többet Ígér, több a pénze és 
több a puskája. A gazdasági életben szin­
tén ez a helyzet. Szabad a verseny. Nem 
az eladott áru minősége, hanem a rek­
lám a döntő. Még a tudományt is meg­
mételyezték. A leglelkesebb tudós szeme 
előtt is ott ragyog a dollárhegy, mert az 
újvilágban meghalt az eszmény és csak 
a könnyen szerzett pénz uralkodik. Még 
a 140 millió lakosságú Egyesült Államok 
is sinylik ennek az amerikanizmusnak 
átkát, hát még milyen romboló hatása 
van ennek a szellemnek a kisebb nem­
zetekben.

Az amerikanizmus nem ismer ba­
rátot, csak üzleti vetélytársat, mindenkit 
úgy tesz mérlegre, hogy mennyi hasznot 
húzhatna belőle? Nem szent előtte a csa­
lád, nem ragaszkodik a földhöz, nem köti 
lélek és szeretet a hazájához, amelynek 
felrúgta a múltját és nem érdekli a jö­
vője, csak a jelenje, mert úgy gondolko­
dik, hogy tovább áll, ha máshol jobban 
megtalálja a hasznát A lelketlen békék 
mellett a mostani nyomorúságos helyzet­
nek egyik fő okát épen ennek az ame­
rikanizmusnak szinte ésszrevétlen elha- 
rapózásában kell keresnünk.

AMERIKANIZMUS.
Ennek a szónak az értelmét ma­

gyarul talán úgy lehetne legjobban kife­
jezni, hogy amerikai szellem. A jelentése 
pedig az, hogy az újvilágnak van egy 
olyan jellegzetessége, ami elüt más föld­
rész lakóinak szokásától. Felületesen azt 
szokták^mondani, modern élet, de a va­
lóságban éppen ez az az amerikanizmus, 
ami olyan veszedelmes, különösen a ki­
sebb nemzetekre, hogy már nemzetközi 
értekezleteken is foglalkoztak romboló 
hatásával.

Mert az amerikanizmus a felületes­
séget, könnyelmüsködést, óriási arányok­
ban való munkát, a nagy tömeg érzései­
nek és zabolátlan vágyainak legyezgeté- 
sét, minden nemesebb eszme sutbadobá- 
sát és a haszon féktelen hajszolását je­
lenti. Ebből a fogyatékos meghatározás­
ból is láthatjuk, milyen veszedelmek rej­
tőzködnek benne.

Az amerikanizmus okát magában 
az amerikai népben találjuk meg. Ezer­
ötszáz körül indult meg’ ez a népvándor­
lás, ami benép esitette az uj világot. Eu­
rópából a kalandorok, nyugtalan vérüek 
és azok szálltak fel az első hajókra, 
akiknek idehaza égett a föld a talpuk 
alatt. Elenyészően csekély számban akadt 
közötte olyan komoly elem, amely 
veszteséget jelentett hazájának. Ennek a

vegyes népségnek utódai is örökölték a 
felelőtlenséget és a pénz utáni mohó 
vágyat. Mellékes volt, milyen uton-mó- 
don, csak megszerezhessék. Ügyesen ki­
tapogatták. mi tetszik a tömegnek, mi 
izgatja képzelőtehetségét és akkor arra 
vetették magukat. Ipar, kereskedelem, 
irodalom, művészet, politika, közgazda­
ság és tudomány mind-mind ennek a 
felfogásnak a jegyében alakult ki és in­
dult el világhóditó útjára. Gondoljunk 
csak arra a rengeteg selejtes cikkre, 
amely gyári tömegével megöli a régi 
tisztességes kézművest és hány keserű 
napot szerzett már e cikkeket forga­
lomba hozó lelketlen és nagyzoló rek­
lámmal dolgozó kereskedelem! Kötete­
ket lehetne teleirni annak az irodalom­
nak, filmnek, festészetnek, szobrászatnak 
és építészetnek gáncsolásával, amelyben 
még nagyító üveggel sem fedezhető 
fel a lélek, az elmélyedés, a tiszta er­
kölcs és az a nemes szándék, hogy ér­
deknélküli hasznot hajtson.

Az amerikanizmus legundoritóbb 
megnyilatkozása a politika. A pénz, a 
bussines, a vezető szellem. Szemrebbe­
nés nélkül felrúgja a múltat, eltapossa a 
jogot, összetöri a lelket és helyette pa­
piroson ceruzával kezd számolni: mit le­
het ezen keresni. A pártok, közületek és

Hírek és különfélék
Halálozás, f Lapunk szerkesztő 

gárdájának régi, kedves alakja dőlt ki az 
élők sorából, Balassagyarmaton f. hó 25-én 
halt, meg benedekfalvi Luby Károly 
ny. járásbirósági irodatiszt 78 éves ko­
rában. A megboldogult lapunk hűséges 
munkatársa volt évek óta s tárcáinak 
témái, a régi megyei úri élet lovagias 
világát, előkelő erkölcsi felfogását, konzer­
vativizmusát elevenítették fel. Tárcáinak 
levegője éltető erőt, életkedvet kölcsön­
zött írójának s derűs, romantikus alak­
jait szinte felismerni véltük a leszárma­
zott ivadékokban, akii oly kiveszőben 
vannak az újvilág sokszor deformáló ha­
tása alatt. Luby Károlv temetésén nem 
vehettünk reszt, mert mire a gyászjelen­
tést megkaptuk, éppen az engesztelő 
szentmisét mutatták be ő érte az egek 
urának. Lélekben odarepültünk s boldog 
nyugalmáért imádkoztunk, osztozva a 
gyászoló család fájdalmában.

Fényes esküvő volt 24-én déli 
fél 1 órakor a r. k. nagy templomban. 
Csoó János pesti iparművész vezette ol­
tárhoz Donászy Magda urleányt, vitéz 
Donászy Győző tekintélyes kereskedő le­
ányát Az esketést Ferencz István hitok­
tató s. lelkész végezte, aki az ifjú párhoz 
oly megkapó beszédet intézett, amely 
kell, hogy az élet minden megnyilatkozá­
sában iránytűként vezesse az uj házas­
párt A jelenlevő ismerősök és jóbarátok 
jókívánságokkal halmozták el az ifjú párt 
és a jelenlevő édesatyát, testvéreket; a 
menyasszony édesanyja betegsége miatt 
nem jelent meg. Tanuk voltak a meny­

asszony részéről Költő Endre csendőr­
százados, a vőlegény részéről vitéz Pa- 
taky Kálmán.

Eljegyzés. Friedler Samu salgó­
tarjáni papirkereskedő és nyomdatulaj­
donos leányát Mártát, eljegyezte Friedman 
Sándor kereskedő (Salgótarján) (Minden 
külön értesítés helyett)

Eljegyzés. Dubinyi Irénkét kará­
csony napján eljegyezte ifj. Horsa Pál 
műszaki hivatalnok.

Evangélikus istentiszteletek: 
Szilveszter napján d. e. 10 ó. istentiszte­
let, d. u. 5 ó. évvégi áhitat — Ujévnap- 
ján d. e. 10 ó. istentisztelet, d. u. 5 ó. 
áhitat

Ipariskolai igazgató választás 
volt f. hó 16-án a városháza tanácster­
mében, ahol az iparostanonciskola fel­
ügyelőbizottsága 1 szótöbbséggel Nagy 
Antalt választotta meg igazgatónak Rok- 
falusy Lajossal szemben, aki — mint ér­
tesülünk — formahiba miatt megfelleb­
bezte a választást. Az igazgatói állás 
Omilyák Flóris halálával üresedett meg.

Karácsonyfa-ünnepély az Acél­
gyárban. Kipirult arcú és csillogószemü 
gyermekek, ünnepi hangulatú szülők és 
fáradt öreg nénikék tömegétől volt zsú­
folva az acélgyári iskola hatalmas torna­
terme dec. 22-én délután 4 órakor, ami­
kor a Ludovika Segélyző Nőegylet és az 
iskola tartotta együttes karácsonyi ünne­
pélyét A gyönyörűen díszített impozáns 
karácsonyfa fényében egymás után hang­
zottak el a gyermekek énekei, szavalatai 
és megható karácsonyi szinjátéka, majd 
dr. Csengődy Lajos ev. lelkész-hitoktató 
mélyérzésü alkalmi beszéde. A műsor 
után Pántyik Árpádné, a Nőegylet kiváló 
ügyvezető elnöke szólott az egybegyűl­
tekhez, méltatva a Nöegylet emberbaráti 
munkáját, melyet nagynevű elnökének, 
néhai Fabini Henriknének áldott nyom­
dokain haladva évről-évre kifejt, eny­
hítve a nyomort, szárítva a könnyeket és 
orvosolva a panaszokat. Beszédében rá­
mutatott arra, hogy a Nőegyletnek min­
den igyekezete és munkája meddő volna, 
ha nemes és melegszívű támogatói nem 
volnának. Mélységes hála és köszönet 
illeti ezért vállalatunk Vezérigazgatósá­
gát, hogy a súlyos gazdasági viszonyok 
dacára minden évben jelentős összeggel 
siet a jótékony akció támogatására, va­
lamint Fabini Henrik gyárigazgetónak, ki 
mindenre kiterjedő szeretetteljes körülte­
kintésével biztosítja a befolyt adomá­
nyok legcélszerűbb felhasználását Az 
ünnepély végeztével kezdődött meg az 
ajándékok kiosztása, melynek során az 
acélgyári iskolánál 196 árva és szegény­
sorú tanuló részesült cipő, ruha, nagy­
kabát és szeretetcsomagokból álló aján­
dékban, valamint 26 szegény munkakép­
telen özvegy élelmiszerutalványban. — A 
salgóbányai iskolánál hasonló keretek 
között 39 tanuló kapott karácsonyi aján­
dékot. A lélekemelő ünnepély újabb 
szép állomás volt azon az áldásos pályán, 
melyen a Ludovika Segélyző Nőegylet 
halad, kisérve az árváknak és szegények­
nek Istenhez szálló hálaimájától I

31-én nagy szilveszter-est * 
Katii. Körben. Színre kerül: A Bor­
osa Amerikában c. színmű 6 
képben.

A 145-ös sirály cserkész­
csapat karácsonya.
Nagy karácsony napján a banya te­

lepi cserkészotthonban 80 kipirult arcú 
kis apród és cserkész állta körül a gyer­
tyafényben úszó karácsonyfát, hogy a 
szeretet ünnepén meleget sugározzon 
azoknak a szivébe is, akik a magyar 
cserkészet iránt érdeklődnek és eljöttek 
ünnepet ülni a fiukkal. Szűknek bizo­
nyult az otthon, mert a hozzátartozók 
és érdeklődők serege zsúfolásig megtöl­
tötte a termet, feszült várakozásban, de 
fegyelmezett rendben és csendben vára­
koztak az avatásra kerülő kis apródok, 
míg megérkezett k. Kraft Aladár a csa­
pat parancsnoka és zászló felvonással a 
Hiszekegy hangjai után megnyitotta az 
ünnepséget. A csillogó karácsonyfa fehér 
gyertyái felíobbantak és Ki-aft parancs­
nok meleg megható szavakkal köszön­
tötte a vendégeket és az egybegyült 
cserkész fiukat

Szebb és hangulatosabb keretet nem 
is tudok elképzelni avatástok ünneplésére, 
mint a kis Jézus születése napját — mon­
dotta — amikor a testvéri szeretet ünne­
pére gyűltünk egybe. Három ígéretet 
tesztek most; hogy istenfélő, szüléiteket 

tisztelő és kötelességeiteket híven teljesítő 
derék cserkészapródok lesztek. Meg va­
gyok győződve, hogy úgy mint eddig, 
a jövőben sem fognak panaszok érkezni 
hozzám sem szüléitektől, sem pedig ta­
nítóitoktól és mindenkor méltók lesztek 
az apród ruha viselésére. Ezután a foga­
dalmat tett körben álló apródok vállára 
rátüzte az avató szalagocskákat és kezet 
szoiitott a kis emberpalántákkal, akik ön­
tudatosan, ragyogó szemmel mondták az 
ígéretet: „Hü maradok"! Az avatás után 
IBozó József cserkésztiszt kiosztotta a ka­
rácsonyi csomagokat, melyeket az apró­
dok küldtek egymásnak oly módon, hogy 
az összekevert és azután kiosztott cso­
magokban, csak belül volt megjelölve, 
hogy ki az ajándékozó. Látszott a gyer­
mekek arcán a kíváncsiság, hogy vájjon 
mi lehet a csomagban és melyik pajtás 
küldte, — de a cserkész fegyelmezett 
Nem szabad kibontani a csomagokat, 
csak otthon. Kraft parancsnok ezután a 
nagy cserkészekhez fordult és közvetlen 
szavakkal fejezte ki ragaszkodását és 
büszkeségét az inasfiukbói álló csapata 
iránt Majd rámutatott arra, hogy ezek 
a fiuk, akik naponta 10—12 órát dol­
goznak a műhelyekben, milyen szívesen 
és lelkesen jönnek ide az otthonba, hogy 
itt a barátságos cserkészfészkük csinosí­

tásán az esti órákban tovább dolgozzanak.
Ezek az inasgyerekek szabad idejü­

ket nem töltik az utcákon kóborolva, 
csibészkedve, mert a cserkészet öntuda­
tos komolyságot nevelt beléjük s ma 
már a mestereik is látják tanoncaikon a 
cserkészet nevelő, oktató hatását és a 
nyári szünidőben szívesen engedik el 
őket a 3 hetes táborozásra.

Kraft parancsnok szavait a cser­
készotthon képe igazolja leghívebben, 
hogy komoly munka folyik a 145. Si­
rályoknál, mert az ünnepségen megjelent 
közönség nem győzte csodálni a sok 
ügyes, dolgos kézre valló táborminiatü- 
röket, faragott kerti székeket, asztalokat, 
címereket, gondos famunkákat, amiket 
mind-mind a cserkészek készítettek nagy 
türelemmel és igyekezettel. Nem volt 
hiábavaló a fáradozásuk, mert a jambo- 
reen a külföldiek is megcsodálták stílu­
sos, pompásan berendezett táborhelyüket

A karácsonyi ünnepség fényét tar­
kították az apródok kedves szavalatai és 
a nagy fiuk által előadott ügyes beth- 
lehetni játék. A megkapó szép ünnep­
ségnek méltó befejezéseként Bozó Jó­
zsef cserkésztiszt köszöntötte fel Kraft 
Aladár cserkészparancsnokot abból az 
alkalomból, hogy Gr. Kuen-Héderváry 
Károly országos föcserkész a jamboreen 

kifejtett eredményes munkálkodásáért a 
145-ös Sirálycsapatr parancsnokát a Fe- 
hérszarvas-érdeméremmel tüntette ki. 
Kedves közvetlen szavakkal nyujotta át 
a szép kitüntetést és a kisérőlevelet 
Büszkeséggel tölti el mindnyájunk szivét 
a parancsnokunkat ért jól megérdemelt 
kitüntetés — mondotta — mert mi akik 
ott voltunk a jamboreen látjuk és tud-, 
juk, hogy milyen nagy és fárasztó mun­
kát végzett a mi szeretett Ali bátyánk. 
De nemcsak azért vagyunk büszkék és - 
boldogok, hogy ezt a munkát elismerték 
és jutalmazták, hanem azért is, mert úgy 
érezzük, hogy ennek a kitüntetésnek a 
fénye a csapatra is kisugárzik' A kitün­
tetett Kraft parancsnokot úgy a közön­
ség, mint a cserkészek háromszoros 
Huj-huj-hajrával lelkesen ünnepelték.

A himnusz felemelő hangjai után 
szétoszlott az ünneplő közönség s mikor 
kiléptünk a zuzmarás, sötét decemberi 
éjszakába, éreztük, hogy mindnyájunk 
szivét bemelegítette a béke, az igazi 
testvéri szeretet mindent egybeolvasztó 
nagyszerű gondolata. Tisztelt politikusok, 
diplomaták, vezérek ott az élen és ti 
emberek, szürke katonái az életnek, ta­
nuljunk a cserkészektől cserkészlélckkel, 
jó szívvel — „Jó munkát" végezni.
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Köszönet. ,Az Orsz. Frontharcos 
Szövetség salgótarjáni főcsoportja, ez­
úton mond hálás köszönetét az alant 
felsorolt jószívű adakozóknak nemes 
adományaikért, melyekkel lehetővé tet­
ték, hogy karácsony estjén az Ínségesek 
könnyeit letöröljük. Salgótarjáni Kőszén­
bánya r.-t. 100 q szén, Rimamurány- 
Salgótarjáni Vasmű r.-t. 30 q* szén, 
St'jmer Frigyes r.-t. Budapest 5 kgr. 
szaloncukor, Dreher Mául Kakaó és 
Csők, gyár r.-t 2 kgr. csokoládé, Sz. 
IsÚ’án Tápszermüvek r.-t. 25 kgr. ma- 
látakáyé, Franck Henrik Fiai r.-t 20 kgr. 
pótkávé, Steiher József és Fia. Budapest 
1 láda keksz, Flóra szappangyár, Buda­
pest 10 kg. terpentin szappan. Salg. 
Üveggyár r.-t. 20 pengő, Papirmüvek r.-t. 
Budapest 15 P, Duna kekszgyár r.-t. 5 
kg keksz, Mayer és Ungár, Salgótaáján 
5 kgr. szaloncukor és 10 pohár oroszhal, 
Salg. Fogyasztási Szövetkezet 10 kg. 
zsír, Szandtner Károly Fiai 9 kgr. leves­
kocka. Ponyi Sándor 1 rúd szalámi, 
Klement József, Gáspár Vilmosi Káposz­
tás Gyula 3—3 kgr. kolbász. Nagy Sán­
dor, Kovács Lajos, Kiss Gyula, Lesták 
János, Ender István kolbász és szalonna 
árukkal. Gottlieb konzervgyár budapesti 
cég XI/23-i keletű képviselőjéhez intézett 
levelében, ’/j°/o-át ajánlja fel, a Salgó­
tarjánban eladott és a jövőben eladásra 
kerülő gyártmányok számla szerinti ér­
tékének. A fenti adományok összegyűj­
tésé s általában a frontharcosok kará­
csonyfa ünnepségének megrendezése, 
mint említettük, egy lelkes kis gárda 
bajtársi lelkűidét dicséri, amelynek élén 
vitéz Donászy Győző és Mayer Károly 
fáradhatatlan és eiismerésreméltó munkát 
végeztek.

Köszönetnyilvánítás. Ismét egy 
kedves kötelességet teljesítek, mikor igy 
nyilvánosan mondok köszönetét Peész 
Árpád helybeli kereskedőnek, kinek jó­
voltából iskolánk 25 szegény növendéke 
részesült igen kedves karácsonyi megle­
petésben. Gyönyörű, ízléssel összeállított 
íenyögallyas és hóemberkével díszített 
gazdag tartalmú csomagokat kaptak a kis 
emberpalánták, kik a meghatottságtól alig 
bírtak szóhoz jutni. Hát még mikor ki­
bontották otthon belőle a nagy mákos 
patkót, mandulát, csokoládét, mogyorót, 
cukorkát és egyéb jókat, mily boldog 
őrömmel fogyasztották el. Ez a szerzett 
öröm tegye kellemessé a szent ünnepe­
ket a nemes adakozónak! Kovács Géza 
1. körz. isk. ig.

Nagy Szilveszter est lesz a Róm. 
Kath. Olvasókörben 31-én este léi 9 órai 
kezdettel. Színre kerül a BORCSA A- 
MERIKÁBAN c. zenés játék 6 képben. 
Helyárak: I hely 1 pengő, II hely 80 fillér 
és III. hely 50 fillér. Ha kellemes estét 
akar szerezni, föltétlenül nézze meg a 
kedélyes tárgyú előadást 1 Utána tánc 
reggelig. Olcsó ételek és italok!

Betörés. Múlt hó 30-én 9-10 óra 
között Piliny (Nógrád-Hont megye) köz­
ség r. k. templomának sekrestye ajtaját 
ismeretlen tettes feltörte, ezen át a temp­
lomba jutott, ahol a szent Antal persely­
ből a lakat lefeszitése után-pár pengőnyi 
váltópénzt és a sekrestyéből egy ezüst, vé­
konyán aranyozott kehely tányért lopott 
eh A csendőrség a betöréssel egy 24-26 
év közötti, magastermetü, szélles vállu, 
kerek piros arcú, szürkeruhás, sport sap­
kás, sötétkék kabátos, munkát kereső 
egyént gyanúsít, akit most országosan 
nyomoz.

A városi menház szegényei és 
elaggott ápoltjai is mosolyogtak kará­
csonykor, mert róluk is bőven gondos­
kodott a város. Az ünnep estéjén és két 
napján meleg szoba ünnepi hangulatában 
a szokottnál sokkalta bőségesebb ételek 
kerültek a szegények asztalára, sőt forró 
tea mellett elmélkédhettek az ünnep ma­
gasztosságáról. Rendkívül megható volt 
az a gondoskodás, amelyet néhai Cle- 
mentisz Kálmán, volt városi főorvosnak 
édesatyja tanúsított a menház ápoltjaival 
szemben. A boldogult főorvos rendkívül 
szerette a menházi ápoltakat s nekik 
valóságos nemtője volt Ezért az elhalt 
főorvosnak édesatyja a karácsony szere- 
tetének ünnepén úgy emlékezett meg az 
ápoltakról, hogy a gondozónőnek 10 
pengőt küldött azon célból, hogy ünnepi 
ellátásukat ez összeg utján megfelelően 
feljavíthassa. Az ápoltak körében tett 
ltogatás bizonyságot tett arról, hogy a 
Karácsony itt a menházban is legalább 
az ünnepeken meghozta az igazi sze- 
retetet _________________

Hirdessen „A MUNKA“-ban !

Karácsonyfa ünnepség a pol­
gári iskolában. A város szegényeinek 
karácsonyi ünnepsége december 22-én 
folyt le a szokásos keretek között a pol­
gári iskola tornatermében. A szegény is­
kolás gyermekek és sokgyermekes csa­
ládok részére felraktározott szeretetado- 
mányok kiosztását egy rendkívül kedves 
keretek közé tömörített műsor előzte 
meg, amelyen Kerek István IV. osztályú 
és Szpiska M. Bertalan IV. osztályú ta­
nulók lelkes hévvel és hangulatos ihlet­
tel szavalták el a karácsony körébe illő 
müsorszámaikat. Páter Keczely Mészáros 
Albert franciskánus szerzetes atya ma­
gasan szárnyaló és mély értelmű ünnepi 
beszédében tanította az őrök szeretet 
kötelmét, amely a karácsonyfa köré tö­
möríti a földi emberék seregét Méltó 
keretet adott az ünnepségnek a gyermekek 
énekkara, amely a szavalókórus és kü­
lönösen a két és három szólamu énekek 
előadásával bizonyította be fegyelmezett­
ségét s azt a gondosságot, mellyel őket 
Fekete Gyula tanító a szerepeikre beta- 
ni.otta. Az ünnep után kiosztott ajándé­
kokkal megrakodva boldogan tértek

Az Evang. Nő- és Leányegylet 
karácsonyi kiállítása.

Hogy milyen nehéz az élet s 
mennyi gondfelleg terpeszkedik városunk 
felett azt mind elfelejtette az, aki eljött 
megnézni az Evangélikus Nőegylet 
Evangéliumi Leányegylet dec 16—17-iki 
karácsonyi kiállítását és vásárját.

A két egyesület ezidén is hosszú 
hónapok óta készült fáradhatatlan szor­
goskodással a kiállításra s csak a jó Isten 
által számontartott számtalan délután ta­
lálta együtt a buzgó leánykezeket, amint 
kézről-kézre jártak a készülőben levő 
babák, szivek, stb. s kötötték szorgalma­
san az asszonykezek a keztyüket, ruhá­
kat stb. s igazán megható volt látni azt 
az önzetlen odaadást, amellyel az előké­
szítésre és az egész kiállítás levezetésére 
felsorakozott az asszony és leánysereg.

Pántyik Árpádné elnök nő hozzá­
értő és minden tiszteletet megérdemlő s 
alelnöknő társai, Moticska Nándorné s 
Lányi Gusztávné odaadó ügybuzgalmá­
val párosult hozzáértése, Medzihradszky 
Márta, és Markó Emma minden akadályt 
legyőző önzetlen kitartásának eredmé­
nyeként valóban egy kis virágos kertté 
varázsolta át az ipartestület nagytermét 
ebben a nagy magyar télben, amelynek 
minden virága egy-egy bájos kiállítási 
tárgy volt, mely a szeretet mosolyát le­
helte a szemlélő felé.

Nem is maradt visszhang nélkül 
eszméjük, mert ezúttal is olyan szép kö­
zönség tisztelte meg látogatásával úgy a 
megnyitót, mint a műsoros előadásokat, 
valamint általában a vásárt, hogy öröm­
mel láthatták, hogy nem végeztek hiába­
való munkát. Annál is inkább, mert 
nemcsak látogatás volt, de valóságos vá­
sár is, amely bruttóértékben az 1070 
pengőt érte el.

Szombaton du. 5 órakor az egyház 
presbitériuma testületileg rótta le a tisz­
teletadóját a megnyitáson, amelyen Dr. 
Csengődy Lajos mondott beszédet. — 
6 órakor a műsoros estét Kamarás Zol­
tán magasröptű szép prológja vezette be, 
s ő konferálta szellemesen a következő 
számokat. Blankenberg Sárika megindító 
szavalata ringatta el ezután érzelmes han­
gulatba a közönséget. Majd a Rajta-rajta 
c. egyfelvohásos színmű következett, 
amely annyi derűt keltett s annyi ka­
cagást váltott ki, hogy másnapra meg 
kellett ismételni. A szereplők érdeme 
volt ez, akik közül kiváltkép Viroszták

Lajos öreg huszárja úgyszólván minden 
második mondatával egy-egy újabb és 
újabb derühullámot zúdított a nézőtérre. 
Viletel Ella nemcsak szép dalával, de 
egyéniségével és finoman megjátszott el­
ragadó játékával is imponált a köznség- 
nek. Brózik Andor huszárkapitánya pe­
dig olyan snájdig volt s oly szépen meg­
jelenített, hogy nyoma sem volt annak, 
hogy nem századszor, hanem életében 
először állt színpadon. Kisebb szerepeik­
ben igen jók voltak Turek Berta és Di- 
aniska Mária is. — A vasárnapi műsort 
ugyancsak Kamarás Zoltán prológja ve­
zette be, Dianiska Mária megrázó hatás­
sal melodrámát adott elő Kovács Géza 
zongorakiséretével. Közben műkedvelő 
vonószenekar adott elő szalonzenét Ezu­
tán következett a Szenzáció c. egy fel vo- 
násos jelenet, amit különösen Kottra 
Irénke valóban pazar játéka vitt nagy 
sikerre, percenkint felzugó tapsokat vált­
va ki, Brózik Andor, Turek Berta, Ta­
kács Sárdor, Kamarás Oszkár kitűnő be­
vérzéssel dolgozó szereplőlársaival együtt 
fi. bőven kijutott tapsok után ismét szín­
re kellett hozni az előző nap darabját, 
a Rajta-rajtát, amely ezúttal olyan frene­
tikus tapssal végződött, hogy alig tudtak 
a függönyszárnyak ősszevonódni. A ren­
dező Kamarás Zoltán volt.

Előadás után aztán ismét a rendező 
hölgyeké lett a terem, akik mosolygó 
arccal, kedves szívvel vették gondjaikba 
a közönséget és a késő esti órákig eltar­
tott, amíg minden vendég igénye kielé- 
gült — s a kiállítási anyag mind egy szá­
lig elfogyott.

Minden közreműködő rendező 
asszony és leány megérdemelné, hogy a 
nyilvánosság elé kerüljön neve, de ők 
nem a nyilvánosságnak, a szegényeknek 
dolgoztak és még Valakinek ott fent a 
magasban, ki minden jóttevést számon 
tart és megfizet mindenkinek az ő cse­
lekedetei szerint Mindazonáltal ki kell 
emelnünk, hogy amig e városban olyan 
asszonyok vannak, mint özv. Weiszen- 
bacher Jánosné és Flachbart Jánosné, 
asszonytársaikkal együtt, addig sok szé­
pet és eredményeset lehet megvalósítani 
ebben az egyre hidegülő világban.

Minden megértést minden támoga­
tást és segítséget, amit a jó Istenen kí­
vül a két egylet is hálásan számontart, 
illessen e helyen is köszönet és fizessen 
meg értük a jóságos Isten.

Bútort csak szakértőnél vásároljon! I
Ebédlők, hálók, kombinált berende­
zések, konyhák, sezlonok, matraczok 
a legelőnyösebben szerezhetők be

Patay-nál.
A róm. kath. templommal szemben.

Bútorjavítást, fényezést szakszerűen készítek.

haza a valóban szegények s adtak hálát 
a város gondos és szegényeivel hűen 
.örődő vezetőségének.

Megfejtette a csendőrség a 
Taksonyi boszorkányjárás rejté­
lyét. Hetek óta izgalomban él Taksony 
lakósságának egy része, mert Szabó Sán­
dor ottani lakós lakásán állítólag boszor­
kány garázdálkodott, mely több hét óta 
éjjelenként köveket, téglákat dobált Sza­
bó udvarába, több ablakát betörte és 
trágár szavakkal teleirt papirszeleteket 
ragasztott az utcai ablakokra. Az utóbbi 
napokban ezek a jelenségek elmaradtak 
s most már a lakásban garázdálkodik a 
„rém“, mely tárgyakat vagdosott a föld­
höz, összevagdosta a ruhadarabokat és 
döngette, rázta a bútordarabokat. A du- 
naharaszti-i csendörség több Ízben tar­
tott figyelő állást a ház közelében. Ezek 
eredményeképen azután megszűntek a 
dobálások és megállapítást nyert az is, 
hogy a trágár szavakat tartalmazó papir­
szeleteket Korisánszki Lénárd ottani la­
kó ragasztotta az ablakra. A szobában 
folyó garádálkodás megfigyelése végett a 
minap este 2 csendőr a család szobájá- 

bnn feküdt le. Alig 5—6 perc múlva, 
‘ anélkül, hogy mozgást lehetett volna ész- 
. lelni, egy kést, majd egy kétdecis üve- 
' get dobtak a csendőrök ágyába. Ezután 

az éjjeli szekrényt kezdték rázni. Erre 
■ az egyik csendőr zseblámpájával a hang 
, irányába világitott és a szobában tartóz- 

kodók valamennyien látták, hogy az éj­
jeli székrényt a tulajdonos 12 éves Ju­
lianna nevö leánya rázza kinyújtott ke­
zével. A kérdőre vont leány eleinte ezt 
tagadta, később azonban beismerte, hogy 

, az öregasszonyt akarta elvadítani a ház­
ból, ezért rázta az éjjeli szekrényt A 

’ ruha ősszevagdosását, késdobálást és a 
' többi cselekményt tagadta, pedig nyilván­

való, hogy valamenyit ő követte el. Ha- 
tározottan nem lehet elbírálni, hogy tu­
datosan követte-e el, azonban a valószí­
nűség emellett szól. Hetekkel ezelőtt u- 
gyanis valaki pajkosságból követ dobott 
Szabóék folyosójára. Szabóné ekkor azt 
mondta, hogy ha nem hagyják őket bé­
kében élni, kénytelenek lesznek Buda­
pestre költözni. Mivel a leány nagyon 
szeretne Budapesten lakni, ezen titokza­
tos cselekményeivel akarhatta szüleit ar­
ra kényszeríteni, hogy mindenüket elad­
ják és a fővárosba költözzenek. Ezeku- 
tán megnyugodtak Szabóék és negnyu- 
godott a község lakossága is.

Német Becsületrend igénylése. 
Németországban Rendtanács alakult, hogy 
a világháborúban részt vett magyar baj­
társak részére is még Vilmos császár 
intenciója szerint német háborús emlék­
érem, Becsületrend adományoztassék. 
Hadiérem karddal és kard nélkül lesz 
adományozva, aszerint, hogy tűzvonalbeli 
vagy mögöttes országbeli teljesítmények­
ről van szó. Hadiérmet minden fronthar­
cos bajtárs igényelhet. Hadiérem meg­
szerzéséhes szükséges kérvénymintát és 
egyéb felvilágosítást nyújt válaszbélyeg 
csatolása ellenében a „Deutsche Ehren- 
legion" magyarországi tb. munkatársának 
megbízottja Szeged Vaspálya-utca 4. 
sz. 1. 3.

Vitéz Donászy Győző 
a Magyar Divatárnház 
tulajdonosa ezúton kíván 

boldog újévet 
városunk és vidéke t. vá­
sárló közönségének.

N. b. vevőimet tisztelettel értesítem, hogy 
„ANNY“ fűző-szalon 

néven, Baross-tér 12. I. emeleten (Keleti 
p. u.-ral szemben) fióküzletet nyitottam 

Felhívom b. figyelmüket uj szabású 
kombiné fűzőmre, melyet a leg­
prímább anyagból, már 25 P-ért, 

mérték után készítek.
Elsőrendű gyógyhaskötők, gumiha­

risnyák, melltartók raktáron és rendelésre, 
olcsó árban.

Szives látogatást kérve vagyok 
kiváló tisztelettel: 

KRAUSZ ARTHURNÉ 
VII., Thököly u. 38.



4 oldal A MUNKA Salgótarján, 1934. jan. 1

kifli, vajaszsemle, Pánlyik Árpádné tea­
sütemény, özv. Bodnár Mátyásné 4 fiu- 
öltöny, Dubinyi Lajosné torta, Poráczky 
Lajosné keksz, Urbán Kálmánná torta, 
Beszeda Károlyné torta, Fabinyi Lajosné 
torta, dr. Czengődy Lajosné torta, Ju- 
raskó Elekné torta, Mayer Vilmosné 
torta, özv. Gábler Vilmosné sütemény,

Folkusházy Zoltánná szendvics, Donáth 
Mihályné cukor, Köntzey Ferencné sü­
temény, Sproch Lajosné szaloncukor, 
Medzihradszky Márta egy nagykendő, 
Flachbart Jánosné kézimunkateritő, Hri- 
adlovszki László könyv és kép, Szlivka 
Gyuláné levestészta, özV. Weiszenbacher 
Jánosné levestészta, Joos Lászlóné sza-

A kisiparosok és kiskereske­
dők támogatása. Helytelenül szoktak 
hivatkozni a gazdák megsegítéséről szóló 
intézkedésekkel kapcsolatban arra, hogy 
a kormányzat egyoldalú segítségben ré­
szesíti a gazdatársadalmat s emellett az 
egyéb társadalmi rétegek hátrányban ma­
radnak. Tény az, hogy a gazdasági vál­
ságot legjobban a gazdák szenvedték meg, 
ezért a gyógyításnak is innen kell kiin­
dulnia. Tény viszont az is, hogy a kis­
iparosok és kiskereskedők megsegitése 
érdekében is fontos intézkedések történ­
tek, amint az Fabinyi Tihamér kereske­
delmi miniszternek legutóbbi nyilatkoza­
tából kitűnik. Dűlőre vittük az lOKSz. 
rendezésének az ügyét, mondotta a mi­
niszter s igen lényegesen leszállítottuk az 
intézet rezsijét Leírtuk a múlt évek alatt 
felhalmozódott sok milliós veszteséget s 
megnyitottuk az útját annak, hogy a kis­
ipar hitelügyét amely főfeladuta az lOKSz- 
nak, ez az intézet eredményesen szolgál­
hassa. A kisiparosok javát szolgálja az 
is, hogy az ipartestületi székházak építé­
sére folyósított kölcsönök évi 9,/2°/o-ot 
kitevő tőketörlesztési és kamatterhét 5— 
5'/z°/o-ra szállítottuk le. Lényeges mun­
kaalkalmakat jelent és igen sok iparág 
foglalkoztatását teszi lehetővé a tataro­
zás! adókedvezményeknek az 1934. évre 
szóló meghosszabbítása. A 6 millió pengő 
erejéig már engedélyezett tatarozás! hi­
telt lényegesen fel akarjuk emelni. Ezen­
kívül az adóhátralékok kamatmentes tör­
lesztéséről szóló legutóbbi rendelet, va­
lamint az OH és a MABI hátralékoknak 
hasonló elvek szerint történő törlesztése 
szintén méltányos kedvezményeket nyújt

Kisipari termékek

BÚTORCSARNOKA r. t.
BUDAPEST, VIL, DOHÁNY UCCA 66. 

TELEFON: J. 361—19.
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HÁLÓK, EBÉDLÖK, URISZOBÁK, ELŐSZOBA- ÉS 
KONYHABÚTOROK, MINDENNEMŰ LAKBERENDEZÉSEK.

ASZTALOSMESTEREK KÉSZÍTMÉNYEI

Kedvező fizetési feltételek, részletre is.

Si, sport és 
korcsolya cipőt,

minden igényt kielégítő orthopád 
munkát, tiszti csizmát, I. osztályú férfi, 
női és gyermek, szeges és varrott cipőt 
szakszerűen és gondosan elkészített 
javítást, hó és sárcipöjavitást a legol­
csóbb napi áron készitek.

Agócs József
SALGÓTARJÁN PÉCSKÖ-U. 2.
Telefonhivó 47.

Homocord - Odeon 
gramofon
Legújabb /
lemezek t
nagy vá- ■ havi részletre,
lasztékban.

László Györgynél
Telefonhivó 68.

a kisiparosoknak és kiskereskedőknek.
Az Evangélikus Nőegylet és 

Evangéliumi Leányegylet Kará­
csonyi vásárjára befolyt adomá­
nyok: Fabinyi Józsefné 2 P, Viszoczki 
János 10 P, Bérczy Sándor 10 P, Lado- 
mérszki Dezsőné 5 P, Varga Istvánná 5 P, 
Tóth Istvánná 3 P, Fürst Lászlóné 1 P, 
Salgótarjáni Takarék 30 P, Lányi Gusz­
távné 7 P, K. A. —‘80 P, Dauímer Já­
nos 2 P, Frics Vilmos 2 P, Mayer Vil­
mosné 2 P, Szabados J. 2 P, Ponyi S. 
2 P, dr. Prónay Tibor 2 P, Gábler Jenő 
1’20 P, Szente Lászlóné 10 P, dr. Pollat- 
sek Ármin 5 P, dr. N. N. 5 P, Lesták 
János 2 P, Schreiner Jenő 5 P, Fabini 
Henrik 10 P, dr. Kiss. Lajos 5 P, Dankó 
Antal 5 P, Vehovszk István 5 P, Nieder- 
land Gyula 5 P, Róth Flóris 10 P, Deák 
József 4 P, R. M. né 2 P és számos 
más kisebb adomány: KöntzeyFerencné 
gesztenyepüré, sütemény, Csömör Má­
tyásné torta, Barabits Lujza cukor, Fa­
binyi Lajosné teasütemény, Elsner Berta­
lan torta, Muzsik Gyuláné kockacukor, 
Csemok Gyula pogácsa, 1 hintaló, özv. 
Weiszenbacher Jánosné pogácsa gyúrt 
tészta, Ébert és Kotra család torta, Liptay 
B. Jenőné torta, Lányi Gusztávné po­
gácsa Müllerné Fabinyi Zsófia torta 
Daubner Jánosné ostya, Marko Emma 
sütemény, Szabó Dezsőné pogácsa, 
Folkusházy Zoltánná szaloncukor. Gó­
lián Rezsőné sütemény, Zelenka Ottóné 
diszvírág, Jancsik Mihályné ostya, Mo-

Az összes amatőrmunkák legolcsóbban és 
leggyorsabban itt készülnek 1
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! Igazolvány-képek, menyasszonyi 
felvételek, kifogástalan portrék. 
Gyermek-felvételekben specia­
lista. Nagyítások. — Portrék.

OLAJBAN IS legolcsóbban készülnek 
MODERN FOTO STÚDIÓBAN Főtér i.

H
ívásra házhoz, vagy 

vidékre is m
egyek 

1

Legszebb újévi ajándék 
egy szép fényképi

ÉRTESÍTÉS.
Nagybecsű tudomására hozom, a Salgótarjáni és környékbeli 
hölgyeknek, hogy Salgótarjánban, Fő-utca 22. szám alatt 

(Krajcsovits-ház)
kézimunka- és fonálkereskedést
nyitottam. Iparművészeti képesítésem folytán abban a kellemes 
helyzetben vagyok, hogy kedves vevőimnek úgy a modern, mint 
a népművészet valamennyi kézimunkafaját bemutassam s arra 
kedves vevőimet díjmentesen megtanítsam. — Ugyancsak bátor 
vagyok felhívni nagybecsű figyelmét arra, hogy iparművészeti 
lakásdiszités u. m. függönyök, párnák, térítők stb. tervezését és 

kivitelezését is vállalom.
Szives pártfogásukat kérve vagyok teljes tisztelettel

LENGYEL BÉLÁNÉ
Salgótarján, Fő-utca 22. sz.

ticska Nándorné pogácsa, Duda Lajos 
torta, Schreiner Jenőné sütemény, Deák 
Józsefné sütemény, Subár Rezsőnő sü­
temény, Krajcsovits Gyuláné kenyér, sós-

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA: Tj

30. Sz. 3LV, L Hétfő

lÉLI SPORTCIKKEK
SÍFELSZERELÉS *
KORCSOLYA
JÉGHOCKY
RÓDLI

László Györgynél
Telefonhivó: 68,

A szenvedélyes 
szerelő szerelmei.

Buster Keaton

Híradó.

K I K I
Fősz.: Anny Ondra

Híradó.

Az utolsó lépés.

Híradó.
Előadások kezdete* szerdán és csütörtökön este 8, 
baton este 7, 9, vasár- és Ünnepnap d. u. 5, 7és 9 ó-kor.

loncukor, Strba Gusztávné teasütemény, 
Jesse Gyuláné keksz, id. Timarócky Sán- 
dorné tea, keksz, cukor, Sellyey Fe­
rencné rum, keksz, cukor, Sellyey Man­
cika baba, Kohn Lipót likőr rum, Do- 
rosnyák Géza tokaji bor, Fabini Henrik 
papírtálca, fuvar, Révay Sándor fenyő- 
galyak. Áldás az adakozókra I

Újabb kedvezmények az adó­
hátralékok HzetésénéL A gazda 
adósvédelmi rendelet úgy intézkedik, 
hogy a védetté nyilvánított birtokosok 
adóhátralékaikat tíz évre elosztva részle­
tekben jogosultak megfizetni. Mikor ez 
az intézkedés nyilvánossá lett, a többi 
adófizető rétegek is hasonló kedvezményt 
kértek. A kincstár helyzete azonban nem 
tette lehetővé, hogy ilyen messze időre 
kiterjedő kedvezményt a kormány álta­
lánosságban megadjon és ezért Imrédy 
Béla pénzügyminiszter legutóbb a 33-as 
bizottság elé olyan tervezetet terjesztett, 
amely öt évi határidőt ad az adóhátralé­
kok megfizetésére. Ebben a kedvezmény­
ben minden adózó részesül, sőt a kisebb 
adózók kamatmentesen törleszthetik hát­
ralékaikat abban az esetben, ha 1933. 
évi adókivetésük nem haladja meg a 
250 pengőt A ilyen kisadózóknak nem 
is kell kérniök a kedvezményt, azt hi­
vatalból léptetik életbe' A nagyobb adó­
zóknak az illetékes adóhivataltól, illető­
leg a pénzügyigazgatóságtól kel kérniök 
a kedvezmények adását. Ezek a nagyobb 
adózók már nem kamatmentesen kapják 
a kedvezményt, hanem 6°/o kése­
delmi kamatot kell fizetniük. De ha 
egész éven keresztül pontosan eleget 
tettek adófizetési kötelezettségüknek, ak­
kor a késedelmi kamatra fizetett összeg 
felét beszámítják a tőketörlesztésükbe és 
igy végeredményben csak 3o/o kése­
delmi kamatot fizetnek. Az 5 éves ked­
vezményt a kormány kiterjesztette az 
OTI és MABI tartozásokra is, azzal a 
különbséggel, hogy az ilyen tartozások­
nál a társadalmi adó alá eső alanyok is 
részesülnek kedvezményben. A hátrálé- 
kokat a kedvezményben részesülőknek 
olyan módon kell leróniok, hogy a folyó 
évre szóló adóösszeirásnak megfelelő 
összegen felül a hátrálékos tartozásra 
évenként a folyó adó egynegyed részé­
nek megfelelő összeget kell lefizetniök.

924/1933 vhl szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Miklós György ügyvéd által képviselt 
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P tőke és járulékai erejéig a starjáni kir. járás­
bíróság 1933 évi 4339 sz. végzésével elrendelt ki­
elégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenve­
dőtől 1933 évi október hó 30-án lefoglalt 2690 P 
becsértékü ingóságokra a starjáni kir. járásbíróság 
5653/933 sz. végzésével az árvetés elrendeltetvén, 
annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a alapján az 
alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből 
ki nem tűnő más foglaltatik javára is az árverés 
megtartását elrendelem, végrehajtást szenv. laká­
sán üzletében Salgótarjánban Fő-u. 56 házsz. alatt 
leendő megtartására határidőül 1934 évi január 
hó 3. nap délelőtt 9 órája tűzetik ki, amikor 
a biróilag lefoglalt autó, toalett tükör, rádió, hang* 
szóró, csillárok s egyéb ingóságokat a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becs­
áron alul is — de a kikiáltási ár kéthármadánál 
alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon in­
góságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van, az 5610/931. M. E számú ren­
delet értelmében csak azok árverezhetnek, akik 
a kikiáltási ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1933 évi dec. hó 7-én.
Török Gyula 

kir. bir. végrehajtó-

Legszebb újévi aján­
dék a fényképezőgép, 
film, lemez, 
papír, 
stb.

László Györgynél
Amatőr munkák kidolgozása 
Telefonhivó: 68. .
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